de 16 de setembro de 2024.

Para o exercício de 2025, estimamos que a aplicação do

Reajuste Anual de 6,00% (seis por cento) conforme requerido através da Secretaria

Municipal de Administração e Recursos Humanos, irá gerar um acréscimo anual estimado

de R$ 5.616.000,00(cinco milhões, seiscentos e dezesseis mil reais) para o exercício de

2025. No levantamento do valor acrescido no gasto com pessoal apresentados pela

gerência de recursos humanos, foram considerados todos os encargos sociais incidentes

sobre os vencimentos dos servidores municipais.

No que se refere ao gasto total de pessoal ocorrido durante o